9 [v.6]. *Contra ti solo pequé y cometí lo perverso delante*

nocentes. Attenditis quam adducitis, attendite et qui estis. *Illi hoc audito, unus post alterum discesserunt. Remansit adultera et Dominus, remansit vulnerata et medicus, remansit magna miseria et magna misericordia. Adducentes erubuerunt, nec veniam petiverunt; adducta confusa est, et sanata. Ait illi Dominus: Mulier, nemo te condemnavit? Et illa: Domine. Et ille: Nec ego te condemnabo; vade, deinceps iam noli peccare* (Io 8,4-11). Numquid Christus fecit contra legem suam? Neque enim Pater eius sine Filio dederat legem. Si caelum et terra et omnia quae in eis sunt per ipsum facta sunt, lex sine Verbo Dei quomodo conscripta est? Non ergo Deus contra legem suam, quia nec imperator contra leges suas facit, quando confessis dat indulgentiam. Moyses minister Legis, Christus promulgator Legis: Moyses lapidat ut iudex, Christus indulget ut rex. Misertus est ergo eius Deus secundum magnam misericordiam suam, sicut hic rogat, sicut hic petit, sicut exclamat et dolet: quod illi adulteram offerentes facere noluerunt; vulnera sua ostendente medico cognoverunt, medicinam a medico non quaesierunt. Ita sunt multi quos peccare non pudet, agere poenitentiam pudet. O incredibile insanía! De vulnere ipso non erubescis, de ligatura vulneris erubescis? Nonne nudum foedius et putidius est? Confuge ergo ad medicum, age poenitentiam, dic: *Iniquitatem meam ego agnosco, et peccatum meum ante me est semper.*

9 [v.6]. *Tibi soli peccavi, et malignum coram te feci.* Quid est

de ti. ¿Qué es esto? ¿No adulteró con la mujer ajena y mató al marido a la faz de los hombres? ¿Qué significa *Contra ti solo pequé y cometí lo perverso delante de ti?* Que tú solo estás sin pecado. Sólo es justo vengador aquel que no tiene en sí de qué ser castigado; sólo es justo el corrector que no tiene en sí de qué ser corregido. *Contra ti solo pequé e hice lo malo delante de ti; para que te justifiques en tus palabras y venzas cuando seas juzgado.* Es difícil, hermanos, saber a quién se refiera, a quién hable. Ciertamente que habla a Dios y es evidente que Dios Padre no es juzgado. ¿Qué significa *Contra ti solo pequé e hice lo malo delante de ti; para que te justifiques en tus palabras y venzas cuando seas juzgado?* Contempla el salmista al futuro juez, que ha de ser juzgado, que ha de ser juzgado el justo por los pecadores, y le ve vencedor, porque no tenía en sí de qué ser juzgado. Sólo el hombre Dios pudo decir con verdad entre los hombres: Si encontrasteis en mí algún pecado, decidlo. ¿Pero acaso era esto lo que se ocultaba a los hombres y no lo encontraban, pues no estaba patente? En otro lugar dice: *Ved que vino el príncipe de este mundo, sagaz inspector de todos los pecadores. Ved—dice—que vino el príncipe de este mundo.* Infiltrando la muerte a los pecadores, como jefe que es de la muerte, pues por envidia del diablo entró la muerte en el mundo. *Ved—dice—que vino el príncipe de este mundo.* Jesús dijo estas cosas cercano a la pasión, y no encontró nada en mí; ningún pecado, nada digno de muerte, nada digno de condenación. Y como si se le dijese: Entonces, ¿por qué mueres?, prosigue y añade: *Mas para que todos sepan que hago la voluntad del Padre, le-*